
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,510,192 1,247,468 262,724

1.지방교육자치단체이전수입 1,510,192 1,247,468 262,724

1.교육비특별회계전입금수입 1,510,192 1,247,468 262,724

1.교육비특별회계전입금 1,510,192 1,247,468 262,724

2.목적사업비전입금 600,109 338,901 261,208
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

17,800,000원 * 1교 =
17,800,000

(성립전)스포츠강사지원 : 16,788,000원 * 1교

 =
16,788,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 1,260,000

원 * 1교 =
1,260,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,131,000원 * 1교 =
1,131,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,143,000원 * 1교 =
1,143,000

(성립전)코로나19 대응 열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전)코로나19 대응 방역소독비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전)마음치유 생명지킴이 학교지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

14,569,000원 * 1교 =
14,569,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

17,904,000원 * 1교 =
17,904,000

(성립전)학력평가 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가보전금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금 : 3,734,000

원 * 1교 =
3,734,000

(성립전)긴급돌봄인력 인건비 : 330,000원 * 1

교 =
330,000

(성립전)긴급돌봄인력 인건비 : 2,060,000원 *

 1교 =
2,060,000

(성립전)아동특별돌봄지원 : 163,800,000원 * 

1교 =
163,800,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 540,000원

 * 1교 =
540,000

4.방과후학교활동비지원금 88,592 87,076 1,516
(성립전)농어촌방과후학교운영(자자체) : 

1,516,000원 * 1교 =
1,516,000

2.자체수입 93,423 311,526 -218,103

1.학부모부담수입 91,773 306,326 -214,553

1.수익자부담수입 91,773 306,326 -214,553

1.급식비 38,261 82,776 -44,515
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장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,261 40,851 -2,590 교직원 급식비 : -6,510,000원*1월= -6,510,000

긴급돌봄 급식비 : 39,200원*100명= 3,920,000

2.우유급식비 0 41,925 -41,925 우유 급식비 : -41,925,000원*1회= -41,925,000

2.방과후학교활동비 50,785 99,700 -48,915

1.방과후학교활동비 50,785 99,700 -48,915 컴퓨터2반 : -9,800,000원*1회= -9,800,000

요리 : -10,288,000원*1회= -10,288,000

미술공예 : -2,227,000원*1회= -2,227,000

돌봄교실운영 간식비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

컴퓨터1반 : -6,800,000원*1회= -6,800,000

요리2반 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

3.현장체험학습비 29 83,850 -83,821

1.현장체험학습비 29 83,850 -83,821 1학년 현장체험학습 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

2학년 현장체험학습 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

3학년 현장체험학습 : -13,671,000원*1회= -13,671,000

4학년 현장체험학습 : -12,800,000원*1회= -12,800,000

5학년 현장체험학습 : -13,400,000원*1회= -13,400,000

6학년 현장체험학습 : -16,350,000원*1회= -16,350,000

4.청소년단체활동비 2,698 40,000 -37,302

1.청소년단체활동비 2,698 40,000 -37,302 아람단 : -20,302,000원*1회= -20,302,000

컵스카우트 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

2.행정활동수입 1,650 5,200 -3,550

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200 강당사용료(배드민턴) : -900,000원*1회= -900,000

강당사용료(개인택시) : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 1,650 4,000 -2,350

1.이자수입 1,250 3,000 -1,750

1.이자수입 1,250 3,000 -1,750 이자수입 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2이명섭 2020년 10월 14일 11시 29분 54초 전라북도교육청 부안동초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 400 1,000 -600

1.기타행정활동수입 400 1,000 -600 기타행정활동수입 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타수입 14,513 14,513 0

세입합계 1,618,128 1,573,507 44,621
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